
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.0.0.-44

L'anno 2018 il giorno 10 del mese di Dicembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di dirigente di Direzione Sistemi Informativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  ALLA  SOCIETÀ  “GARTNER  ITALIA  S.R.L.”  DEL 
SERVIZIO DI “ACCESSO A BANCHE DATI E A SERVIZI COMPLEMENTARI PER LA 
DEFINIZIONE DI STRATEGIE DI ACQUISTO IN AMBITO ICT” PER UN PERIODO DI 12 
MESI

Adottata il 10/12/2018
Esecutiva dal 21/12/2018

10/12/2018 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.0.0.-44

OGGETTO ASSEGNAZIONE ALLA SOCIETÀ “GARTNER ITALIA S.R.L.” DEL SERVIZIO 
DI “ACCESSO A BANCHE DATI E A SERVIZI COMPLEMENTARI PER LA DEFINIZIONE 
DI STRATEGIE DI ACQUISTO IN AMBITO ICT” PER UN PERIODO DI 12 MESI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-

pendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative ge-

nerali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i docu-

menti previsionali e programmatici 2018-2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 19.4.2018 con la quale è stato approvato il Piano
- Esecutivo di Gestione 2018//2020;

Premesso che:
- la Direzione Sistemi Informativi del Comune di Genova ha la necessità di un supporto tattico e 

strategico per orientare e supportare il proprio management nelle decisioni relative allo sviluppo 
dei sistemi informativi dell’Ente visti nei loro aspetti organizzativi, metodologici e tecnologici;

- tale bisogno può essere soddisfatto mediante il ricorso alle più aggiornate ed estese banche dati 
in ambito ICT rese disponibili da fonti indipendenti;

Visto l’Avviso esplorativo pubblicato sul sito istituzionale in data 13.11.2018 con il quale si è in-
teso acquisire manifestazioni di interesse per procedere all’affidamento di un  servizio di “Accesso 
a banche dati e a servizi complementari per la definizione di strategie di acquisto in ambito ICT” 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



per un importo pari ad € 39.500,00 IVA esclusa per un periodo di dodici mesi dalla data di assegna-
zione;

Preso atto che entro il termine di scadenza del 27.11.2018 sono pervenute due manifestazioni 
d’interesse e precisamente dalle ditte:
- “GARTNER ITALIA s.r.l. di Milano datata 14.11.2018;
- “MVC-TECHNOLOGY S.p.A. di Genzano di Roma (RM) datata 16.11.2018

Considerato che dalla verifica effettuata tramite visura camerale la ditta MVC-TECHNOLOGY 
S.p.A. non può disporre dei requisiti richiesti quali:

• Requisiti minimi di capacità economica/finanziaria: 
fatturato in Italia nel settore delle banche dati ICT e relativi servizi connessi nell’ultimo 
triennio (2015 - 2017): uguale o superiore a 100.000,00 € (diconsi Euro centomila/00). 

• Capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione:
Esecuzione di non meno di due contratti aventi per oggetto prestazioni analoghe a quelle 
oggetto del presente avviso per conto di Pubbliche Amministrazioni, per un importo 
complessivo al netto dell’I.V.A. di almeno € 100.000,00 tutti svolti con buon esito 
nell’ultimo triennio (2015-2017)

in quanto risulta che la società è alla data del 20/11/2018:

- che è stata costituita in data 27/09/2018
- che la stessa è inattiva

Considerato che, vista la mancanza di requisiti della ditta MVC-TECHNOLOGY S.p.A., risulta 
idonea la sola manifestazione di interesse della ditta GARTNER ITALIA s.r.l. di Milano;

Valutato che la manifestazione d’interesse della ditta GARTNER ITALIA s.r.l. di Milano risulta 
valida e congrua con quanto richiesto nell’avviso esplorativo;

Preso  atto  che  nel  provvedimento  di  approvazione  del  bando  (Determinazione  Dirigenziale  n. 
126/42/13.11.2018) è stato espressamente previsto che l’Amministrazione Comunale si riservava, in 
ogni caso, di procedere allo svolgimento della procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando,  ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, anche nel caso in cui pervenisse una 
sola manifestazione d’interesse da parte di un operatore economico;

Preso  atto  dell’offerta  economica  pervenuta  da  GARTNER  ITALIA  s.r.l.  con  nota  in  data 
04/12/2018, allegata al presente provvedimento di cui forma parte integrante unitamente alla mani-
festazione di interesse presentata, con la quale la società propone l’erogazione del servizio in argo-
mento per la durata di 12 mesi dalla data di assegnazione per l’importo di €39.000,00 (IVA 22% 
esclusa), da liquidarsi in via trimestrale anticipata;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217, la presente assegnazione è stata registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 
7720451DB3;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Individuato nel Dr. Francesco Saverio Colloca della Direzione Sistemi Informativi il Responsa-
bile Unico del Procedimento;

Preso atto che il Dr. Francesco Saverio Colloca ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di 
assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 come introdotto dalla 
L.190/2012;
 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1) di assegnare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta “GARTNER ITALIA s.r.l.” (Cod. 
Benf. 41070) sita in Via Caldera, 21/E – 20153 MILANO, il servizio di “Accesso a banche dati e 
a servizi complementari per la definizione di strategie di acquisto in ambito ICT” per il periodo 
di 12 mesi dalla data di assegnazione, per l’importo di € 39.000 (IVA 22% esclusa), come da 
manifestazione d’interesse in data 14.11.2018 e offerta economica in data 5/12/2018 allegate 
come parti integranti del presente provvedimento (CIG: 7720451DB3);

2) di dare atto che la presente assegnazione rimane condizionata e subordinata all’esito positivo del-
le verifiche dei requisiti richiesti da parte della Direzione Sistemi Informativi, tenuto conto che, 
qualora dovessero emergere irregolarità tali da pregiudicare la validità del rapporto, la Civica 
Amministrazione procederà alla risoluzione dello stesso;

3) di impegnare l’importo complessivo di  €  47.580,00 di  cui €  39.000,00 come imponibile  e € 
8.580,00 per IVA 22%, nel modo seguente
- € 11.895,00  al Cap. 2246 c.d.c. 95.6.28 "Software applicativi - Servizi" del Bilancio 2018 - 

P.d.C.: 1.3.2.19.1 Gestione e manutenzione applicazioni (IMP. 2018.15947) - spesa in ambito 
istituzionale;

- € 35.685,00 al Cap.  2246 c.d.c. 95.6.28 "Software applicativi -  Servizi" del Bilancio 2019 - 
P.d.C.: 1.3.2.19.1 Gestione e manutenzione applicazioni (IMP.2019.937) - spesa in ambito 
istituzionale;

4) di dare atto che la Direzione Sistemi Informativi provvederà alla diretta liquidazione della spesa 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare mandato alla Direzione Sistemi Informativi per gli  adempimenti  connessi  al  presente 
provvedimento;

6) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nel  limiti di cui all’art. 6 
della legge 122/2010;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare atto che il suddetto impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del T.U. degli Enti 
Locali n. 267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

9) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

 

IL DIRETTORE
(Dott.ssa Piera Castagnacci)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.0.0.-44
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE ALLA SOCIETÀ “GARTNER ITALIA S.R.L.” DEL SERVIZIO DI 
“ACCESSO A BANCHE DATI E A SERVIZI COMPLEMENTARI PER LA DEFINIZIONE DI 
STRATEGIE DI ACQUISTO IN AMBITO ICT” PER UN PERIODO DI 12 MESI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Comune di Genova | Direzione Sistemi Informativi| 
Via di Francia, 1 | 16100 Genova | 

Tel 0105576650  dirinformatica@comune.genova.it| www.visitgenoa.it | 

Allegato 1   all’Avviso pubblico di avvio di un’indagine di mercato propedeutica all’indizione di una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per 

l’affidamento del servizio di “Accesso a banche dati e a servizi complementari per la definizione di strategie 

di acquisto in ambito ICT” 

 

Dichiarazione di manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per 

l’affidamento del servizio di “Accesso a banche dati e a servizi complementari per la definizione 

di strategie di acquisto in ambito ICT” 

 

Il sottoscritto (legale rappresentante dell’impresa/Procuratore) ANTONELLO TRAINA 

nato a VITTORIA (RG)  il 15/08/1970 

residente per la carica di Procuratore nel Comune di MILANO  Prov. MI 

in via CALDERA 21/E 

consapevole, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, della responsabilità penale cui può andare incontro in 

caso di mendace dichiarazione o di esibizione di atto falso o contenente dati non più rispondenti a verità, nonché delle 

conseguenze amministrative di decadenza dai benefici eventualmente conseguiti al provvedimento emanato sulla base 

della dichiarazione non veritiera (art. 75, D.P.R. 445/2000), 

in qualità di Legale Rappresentante/Procuratore dell’impresa GARTNER ITALIA S.R.L. 

con sede legale in MILANO Prov. MI 

via CALDERA 21/E 

partita IVA/C.F. 09757660155 

numero telefono: 02/482891 

indirizzo e-mail: marco.ciceri@gartner.com 

indirizzo e-mail PEC: gartner@pec-gartner.com 

 

con la presente dichiara quanto segue 

 

a) di essere interessato a partecipare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi 

dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di “Accesso a banche dati e a servizi 

complementari per la definizione di strategie di acquisto in ambito ICT”; 

b) che il suindicato operatore economico è iscritto nella Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 

di MILANO per attività coincidente con quella oggetto della presente indagine di mercato o in un 

registro professionale o commerciale; 

 



 

Comune di Genova | Direzione Sistemi Informativi| 
Via di Francia, 1 | 16100 Genova | 

Tel 0105576650  dirinformatica@comune.genova.it| www.visitgenoa.it | 

c) che il suindicato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di capacità economico/finanziaria e 

delle capacità tecniche e professionali richieste. 

 

Luogo e data MILANO, 14/11/2018   Firma (firmato digitalmente dal Procuratore) 

 

Colui che sottoscrive la presente dichiarazione consente altresì, entro i limiti e nel rispetto delle finalità del 

procedimento in oggetto, il trattamento dei propri dati personali, ai sensi del Regolamento del Parlamento Europeo e 

del Consiglio n. 679/2016. 

 

N.B.: Anche ai fini penali, tutte le autocertificazioni e le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà rilasciate sono 

vincolanti per il dichiarante alla data di sottoscrizione del presente modello. L'Amministrazione comunque si riserva la 

facoltà di effettuare controlli alla data stessa su quelle rese ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. 445/2000. 

La suddetta riserva quindi si deve intendere fatta, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 7 e 8 della Legge 241/90 e s.m.i. 

 

 


















